

PUBLICIDADE LEGAL

Brasil é sexto em ranking de capacidade solar

O Brasil subiu duas posições no ranking de capacidade instalada de energia solar fotovoltaica no mundo em 2023, atingindo o sexto lugar, com 37,4 gigawatts (GW), informou a Associação Brasileira de Energia Solar (Absolar) a partir de dados da Agência Internacional para as Energias Renováveis (Irena).

Ao analisar a potência adicionada somente no último ano, a Irena coloca o Brasil como o quarto maior mercado de energia solar no mundo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO **Pregão Eletrônico nº 016/2024** – Objeto: Registro de Preços para aquisição parcelada de mudas arbóreas. Sessão Pública: 22/04/2024, a partir das 9h, através do site <https://bnccompras.com>.
Pregão Eletrônico nº 017/2024 – Objeto: Registro de Preços para aquisição parcelada de sacos de rafia. Sessão Pública: 22/04/2024, a partir das 10h, através do site <https://bnccompras.com>. Edital e mais informações: site www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP 97200-000. Restinga Sêca, 05 de abril de 2024. PAULO RICARDO - Prefeito Municipal.



COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA
CNPJ/MF nº: 93.015.006/0001-13 | NIRE: 43.300.016.030
AVISO
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à disposição na Sede Social da Companhia, localizada na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1000, 4º andar, nesta Capital, os documentos a que se refere o art. 133 da Lei 6.404 de 15.12.1976, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023.
Porto Alegre, 09 de abril de 2024.

Claudio Zaffari
Diretor Superintendente

Ivo José Zaffari
Diretor Superintendente



CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
COOPERATIVA CASABEM
CNPJ 50.430.901/0001-91
A Rede Casabem, por meio de seu Presidente, convoca todos os Cooperados a estarem presentes na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que ocorrerá no dia 19 de abril de 2024, primeira chamada às 08h30min, segunda chamada às 09h30min e terceira chamada às 10h30min, no Centro de Distribuição, localizado na Rua Primo Vacchi, nº806, bairro Vacchi, Sapucaia do Sul - RS, CEP 93214-290, onde será discutida a seguinte pauta:
Alteração da Razão Social.

Sapucaia do Sul, 08 de abril de 2024.
Diretor Presidente
CPF: 563.478.639-87



Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024
ALTERAÇÃO DE EDITAL Nº 02
Objeto: Locação de sanitários químicos, conforme natureza, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Data da sessão: 24/04/2024, às 8h30min.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUIPE
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: P.P. 13/2024 – Registro de Preços **Objeto:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS DE ÁGUA. **Abertura:** 24/04/2024 AS 09:00H **MODALIDADE:** P.P. 14/2024 – Registro de Preços **Objeto:** AQUISIÇÃO DE PLACAS TRANSITO. **Abertura:** 23/04/2024 AS 09H. Editais: Rua Osório Ribeiro Nardes 152, 553336-0000. <https://www.catuipe.rs.gov.br>

Catuípe/RS, 09 de Abril de 2024.
JOELSON ANTÔNIO BARONI, Prefeito Municipal



HOSPITAL BENEFICENTE DR. CÉSAR SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 – OBJETO: Aquisição de material hospitalar. ABERTURA: 22/04/24 às 9:00 hs nos termos disponíveis nos sites: www.pmpf.rs.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP www.gov.br/pncp/pt-br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo e-mail licitacao02.hbcs@pmpf.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3316.45.19. Passo Fundo 09 de abril de 2024 - Róger Teixeira Borges – Diretor Geral

ALIBEM

CNPJ 03.941.052/0001-50 - NIRE 43 3 0005793 3

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO - Porto Alegre, abril de 2024 – A Administração da Alibem Alimentos S.A. (“Alibem”) anuncia seus resultados referentes ao ano de 2023. A Administração.

Balanco Patrimonial 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de reais)

Ativo	31/12/2023	31/12/2022	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	537.878	608.854	Fornecedores.....	188.831	220.924
Aplicações financeiras	128.683	101.969	Empréstimos e financiamentos	209.037	262.441
Bancos conta vinculada	108	1.238	Debêntures.....	811	36.157
Instrumentos financeiros derivativos	1.945	3.589	Salários e encargos sociais	36.190	31.486
Contas a receber de clientes	135.975	169.183	Impostos e contribuições a recolher	3.541	3.067
Estoques	208.639	184.925	Provisão para contingências.....	7.300	7.760
Ativos biológicos.....	404.827	404.563	Partes relacionadas	11.670	8.428
Impostos e contribuições a recuperar	55.012	40.551	Outros passivos	20.130	18.274
Outros ativos	9.603	15.804		477.510	588.537
	1.482.670	1.530.676	Não circulante		
Não circulante			Empréstimos e financiamentos	546.773	378.786
Outros ativos	16.297	16.120	Debêntures.....	123.628	184.758
Ativos biológicos.....	172.494	188.238	Impostos e contribuições a recolher	496	1.028
Investimentos	1.244	-	IR e contribuição social diferidos	5.482	66.271
Imobilizado.....	356.927	269.910	Dividendos e juros s/o capital próprio a pagar	-	56.842
Intangível.....	854	827	Obrigações com aquisições patrimoniais	-	563
	547.816	475.095	Partes relacionadas	330.079	100.080
Total do ativo	2.030.486	2.005.771		1.006.458	788.328

Demonstração do Resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022		2023	2022
Receita líquida.....	1.844.759	1.825.959	Patrimônio líquido		
Custos dos produtos vendidos	(1.674.134)	(1.624.599)	Capital social	374.000	324.000
Efeito liq. de valor justo dos ativos biológicos	11.094	60.478	Ajustes de avaliação patrimonial.....	24.359	24.883
Lucro bruto	181.719	261.838	Outros resultados abrangentes.....	1.284	2.369
Despesas de vendas.....	(206.746)	(224.323)	Reserva de lucros	60.557	244.357
Despesas gerais e administrativas	(77.618)	(69.507)	Reserva de incentivos fiscais	86.318	33.297
Outras receitas (despesas), líquidas	2.297	1.043	Total do patrimônio líquido	546.518	628.906
Prejuízo operacional	(100.348)	(30.949)	Total do passivo e patrimônio líquido	2.030.486	2.005.771
Despesas financeiras	(137.978)	(115.168)			
Receitas financeiras	70.003	70.674	Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)		
Variação cambial, líquida	28.774	49.698	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	2022
Prejuízo antes do IR e da contrib. social	(139.549)	(25.745)	Lucro líquido (Prejuízo) do exercício.....	(81.547)	6.968
Imposto de renda e contribuição social			Ajustes reclassificação do resultado operacional	99.141	39.751
Corrente	(69)	16.682	Variação nos ativos e passivos	26.991	(69.554)
Diferido	58.071	16.031	Variações nos ativos	(28.313)	39.656
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(81.547)	6.968	Variações nos passivos	(1.322)	(29.898)
Média de ações durante o exercicio			Caixa líquido gerado pelas ativ. operacionais	16.272	16.821
- em lotes de mil	173.929	173.929	Fluxo de caixa das atividades de investimento	(166.766)	(46.418)
Lucro (prejuízo) por ação - em R\$.....	-0,47	0,04	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	(56.842)	-

Demonstração do Resultado Abrangente

Exercícios findos em dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	2023	2022		2023	2022
Lucro líquido (prejuízo) do exercício.....	(81.547)	6.968	Recursos líquidos gerados nas atividades de financiamentos.....	136.360	77.180
Instrumentos financeiros (hedge accounting), líquido dos efeitos tributários	(1.085)	6.682	Caixa líquido oriundo das (aplicado nas) atividades de financiamento	79.518	77.180
Resultado abrangente do exercício	(82.632)	13.650	Aumento líquido de caixa e equiv. de caixa	(70.976)	47.583

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva Incentivos Fiscais	Reserva legal	Reserva de lucros retidos	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Total
Em 31 de dezembro de 2021.....	173.929	150.322	34.603	235.111	25.604	-	(4.313)	615.256
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	6.968	-	6.968
Realização do custo atribuído ao ativo imobilizado.....	-	-	-	-	(721)	721	-	-
Aumento de capital.....	150.071	(150.071)	-	-	-	-	-	-
Constit. reservas de incentivos fiscais.	-	33.046	-	-	-	(33.046)	-	-
Instrumentos financeiros derivativos (hedge accounting)	-	-	-	-	-	-	6.682	6.682
Destinação dos resultados: Utilização de reservas	-	-	-	(25.357)	-	25.357	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	324.000	33.297	34.603	209.754	24.883	-	2.369	628.906
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(81.547)	-	(81.547)
Realização do custo atribuído ao ativo imobilizado.....	-	-	-	-	(524)	524	-	-
Aumento de capital.....	50.000	-	-	(50.000)	-	-	-	-
Ganho (perda) aquisição de investimentos Maxbem	-	396	-	(152)	-	-	-	244
Constit. reservas de incentivos fiscais.	-	52.625	-	(52.625)	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos (hedge accounting)	-	-	-	-	-	-	(1.085)	(1.085)
Destinação dos resultados Utilização de reservas.....	-	-	-	(81.023)	-	81.023	-	-
Em 31 de dezembro de 2023.....	374.000	86.318	34.603	25.954	24.359	-	1.284	546.518

AVISO

Prezados Senhores: 1) As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. 2) As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://www.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/>

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de Reais)

1. Informações gerais: A Alibem Alimentos S.A. (a “Companhia”) foi fundada em junho de 2000, e possui sede em Porto Alegre - RS. Suas atividades principais consistem na criação e abate de suínos, na industrialização de produtos derivados de suínos e na fabricação de ração utilizada unicamente para alimentação dos seus suínos em criação, bem como o comércio atacadista e varejista de carnes e produtos congêneres, atuando em todo o território nacional e exportando para diversos países. A Companhia opera dois frigoríficos, tendo adquirido um terceiro frigorífico em 2022, que está em fase pré-operacional na cidade de Estação/RS, três fábricas de ração, quinze granjas próprias, estrutura de integração de suínos, quatro unidades comerciais e três unidades de logística, além de contar com uma equipe de profissionais qualificados e com larga experiência no mercado de proteína animal, a fim de atender os mais altos níveis de exigências de toda a cadeia produtiva, desde a criação dos suínos até a comercialização de seus produtos.

2. Resumo das principais políticas contábeis: **2.1. Apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas a partir da Nota 2.4. As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto por certos ativos e passivos mensurados a valor justo. A preparação de demonstração financeira requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria da Companhia em 25 de março de 2024. **Demonstrações financeiras consolidadas:** A Companhia é controlada pela empresa Carlos Lee Participações e Administração Ltda., e é controladora direta da Maxbem Agronegócios e Meio Ambiente Ltda., através de integralização de capital realizada em dezembro de 2023, e, dessa forma, está sujeita às disposições previstas no pronunciamento técnico CPC 36 (R3) - Demonstrações Consolidadas. A Administração decidiu não apresentar as demonstrações financeiras consolidadas, como facultadas pelo parágrafo 4 (a) do referido pronunciamento, uma vez que a sua controladora Carlos Lee Participações e Administração Ltda disponibiliza ao público suas demonstrações financeiras consolidadas. **2.2. Mudança nas normas contábeis:** Não existem novas normas e interpretações emitidas que tenham, na opinião da Administração, gerado impacto significativo no resultado ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023. Na opinião da Administração, também não haverá impacto significativo de novas normas e alterações de normas emitidas até o momento, vigentes a partir de 1º de janeiro de 2024. **2.3. Conversão de moeda estrangeira:** a) Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras estão apresentadas em R\$, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação. b) Transações e saldos: As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. **2.4. Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge:** Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado e são, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. O método para reconhecer o ganho ou a perda resultante depende de o fato do derivativo ser designado ou não como um instrumento de hedge nos casos de adoção da contabilidade de hedge (*hedge accounting*). Sendo este o caso, o método depende da natureza do item que está sendo protegido por hedge. A Companhia adota a contabilidade de hedge (*hedge accounting*) e designa certos derivativos como *hedge* de fluxo de caixa. A parcela efetiva das variações no valor justo de derivativos designados e qualificados como hedge de fluxo de caixa é reconhecida no patrimônio líquido, na conta “Outros resultados abrangentes”. O ganho ou perda relacionado com a parcela não efetiva é imediatamente reconhecido na demonstração do resultado. **2.5. Ativos biológicos:** Os ativos biológicos correspondem a suínos matrizes para reposição e suínos em engorda para abate, os quais são destinados para produção de carnes in natura, processadas e embutidos, e também florestas. Os ativos biológicos são mensurados ao valor justo, mediante metodologia de equiparação dos ativos ao valor de mercado principal dos mesmos, utilizando-se de dados observáveis de mercado para cálculo, deduzidos dos custos estimados de venda. A mensuração do valor justo dos ativos biológicos é feita trimestralmente, pois considera que esse intervalo é suficiente para que não haja defasagem significativa do saldo de valor justo dos ativos biológicos registrado em suas informações financeiras e está alinhada com a periodicidade da apresentação das demonstrações financeiras da Companhia. O ganho ou perda na variação do valor justo dos ativos biológicos são reconhecidos no resultado do período em que ocorrem, em linha específica da demonstração do resultado, denominada “Efeito líquido de valor justo dos ativos biológicos”, em conjunto com os montantes de realização da variação do valor justo por venda. O processo de engorda e abate dos suínos tem um ciclo aproximado de 160 dias, variável com base na cultura e material genético a que se refere. No caso das florestas provenientes de reflorestamento, o ciclo desta operação é de 7 anos. **2.6. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido:** As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. O encargo de imposto de renda e contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A Administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. O imposto de renda e contribuição social diferidos é reconhecido usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. O imposto de renda e contribuição social diferidos são determinados, usando alíquotas de imposto (e leis fiscais) promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço, e que devem ser aplicadas quando o respectivo imposto diferido ativo for realizado ou quando o imposto diferido passivo for liquidado. O imposto de renda e contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas. Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em diferentes entidades ou em diferentes países, em geral são apresentados em separado, e não pelo líquido. **2.7. Reconhecimento da receita de venda de produtos:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. A Companhia reconhece a receita quando o seu valor pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas e julgamento contábeis críticos são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas nas respectivas notas explicativas. As principais operações e saldos impactados por estimativas e julgamentos estão relacionadas à avaliação de perdas ao valor de recuperação de ativos financeiros, em especial as contas a receber de clientes e na avaliação do valor justo dos ativos biológicos.

4. Patrimônio líquido: Capital social: Em 19 de dezembro de 2023, conforme aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, houve aumento de capital social em 50.000 (cinquenta milhões de reais), passando de R\$ 324.000, para R\$ 374.000, mediante a capitalização de parcela da reserva de incentivos fiscais, sem a emissão de novas ações, nos termos do art. 169, § 1º, da Lei das S.A. Em 31 de dezembro de 2023 e 20